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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2021 

 

Thực hiện Văn bản số 1034/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 22 tháng 10 

năm 2021 của Sở Tư pháp Bình Định về việc báo cáo kết quả và đề nghị khen 

thưởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Sở Giao thông vận tải 

(Sở GTVT) báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

A. Báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2021 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về công tác PBGDPL 

a) Xây dựng, ban hành văn bản, kế hoạch triển khai và hướng dẫn công 

tác PBGDPL 

Sở GTVT ban hành Quyết định số 81/QĐ-SGTVT ngày 23/02/2021 kèm 

theo Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021của Sở 

GTVT để triển khai thực hiện trong năm 2021. 

b) Công tác rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ làm công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật 

Sở GTVT cử đồng chí Đặng Tiến Công, Phó Chánh Thanh tra Sở - cử 

nhân luật làm báo cáo viên pháp luật của tỉnh và giao các Trưởng phòng, Giám 

đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị 

triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật chuyên ngành Giao 

thông vận tải; các cán bộ được giao nhiệm vụ PBGDPL của Sở GTVT đáp ứng 

trình độ chuyên môn, năng lực, kinh nghiệm thực hiện công tác PBGDPL đạt 

hiệu quả. 

c) Kết quả triển khai thực hiện Luật PBGDPL; các luật, pháp lệnh, văn 

bản mới ban hành, có hiệu lực hoặc thông qua năm 2020 và năm 2021. 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn được Sở GTVT triển khai 

đồng bộ, thường xuyên các văn bản mới ban hành trong lĩnh vực giao thông vận 

tải thông qua các kỳ sinh hoạt, họp, hội nghị giao ban hàng tháng của Đảng ủy, 

chi bộ; chính quyền và các đoàn thể của Sở như: công đoàn, chi đoàn thanh niên 
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thường xuyên kết hợp tổ chức học tập, họp chuyên môn, trao đổi thông tin giữa 

các phòng, ban, đơn vị. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định 

Báo Giao thông thông vận tải phát sóng, đăng tải 65 tin bài tuyên truyền rộng rãi 

đến quần chúng nhân dân, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hàng hóa về 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh, nhất là các văn bản chỉ đạo, quy định về 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, cấp 

phát tài liệu cho các địa phương, doanh nghiệp phục vụ công tác tuyên truyền; tổ 

chức ký cam kết chấp hành pháp luật bảo vệ kết cấu hạ tâng; phối hợp cùng 

Công an tỉnh tổ chức phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường thủy 

nội địa cho các doanh nghiệp, khu vực dân cư có hoạt động giao thông đường 

đường thủy nội địa; thông qua tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp, 

người dân để hướng dẫn thực hiện các biện pháp an toàn giao thông đường thủy 

nội địa trong mùa mưa lũ năm 2021. 

- Sở GTVT đã tổ chức 02 Hội nghị tiếp tục phổ biến, triển khai thực hiện 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị 

định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh 

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô cho các doanh nghiệp sản xuất 

kinh doanh dịch vụ trong lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh với trên 

210 người đại diện cho các doanh nghiệp tham dự. 

- Các văn bản mới ban hành có liên quan được Sở GTVT đăng tải kịp 

thời, đầy đủ trên trang Website của Sở tạo điều kiện cho công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Sở và tổ chức cá nhân liên quan nghiên cứu thực hiện 

đúng quy định. 

d) Công tác triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các Chương trình, Đề 

án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật 

Sở GTVT tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL, công tác PBGDPL 

ngày càng đổi mới cả về nội dung và hình thức. Thực hiện có hiệu quả Quyết 

định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và Quyết định số 3569/QĐ-UBND 

ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình 

PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở GTVT đã đưa 

nội dung triển khai thực hiện Chương trình này vào trong Kế hoạch  PBGDPL 

năm 2021 (Quyết định số 81/QĐ-SGTVT ngày 23/02/2021) và triển khai thực 

hiện đến các cơ quan, đơn vị thuộc Sở GTVT. 

đ) Công tác PBDGPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp: Không. 

e) Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL: 

Không. 
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g) Bảo đảm điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho 

công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị.  

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của Sở GTVT được sử dụng trong 

dự toán kinh phí năm 2021 của Sở GTVT. 

h) Công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

Thực hiện Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyế định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách 

pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định và Công văn số 4586/UBND-NC về việc 

hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.Sở GTVT đã 

triển khai thành lập Tủ sách pháp luật, tổ chức giới thiệu, phổ biến cho công 

chức, viên chức và người lao động của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở thường 

xuyên đến đọc, nghiên cứu, trao đổi, giải đáp thắc mắc để thực hiện. 

Về công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật: Sở GTVT 

đã xây dựng Tủ sách pháp luật trên cơ sở củng cố tủ sách đã có, thường xuyên 

chọn lọc, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, các loại sách, báo, tài liệu có 

liên quan đến ngành cho tủ sách, đầu tư các cơ sở vật chất, trang thiết bị. Tủ 

sách pháp luật được bố trí ở Phòng Tiếp công dân của Sở, vị trí thuận tiện cho 

mọi người tìm hiểu, nghiên cứu với gần 80 đầu sách: các Luật, các văn bản 

hướng dẫn Luật, sách hỏi đáp, bình luận, giải thích pháp luật, đặc biệt là các 

Luật, văn bản có liên quan đến ngành Giao thông vận tải. 

2. Kết quả tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 

Thực hiện văn bản số 979/STP-PBGDPL&TDTHPL của Sở Tư pháp ngày 

8/10/2021 về việc gợi ý một số khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông hưởng ứng 

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021, Thanh tra Sở đã phối hợp với Văn phòng Sở 

lựa chọn một số câu khẩu hiệu phù hợp để chạy trên Bảng điện tử của Sở. 

Thực hiện văn bản số 1008/STP-PBGDPL&TDTHPL của Sở Tư pháp ngày 

14/10/2021 về việc phối hợp truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, 

Sở GTVT đã  chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện việc cung cấp, 

cập nhật thông tin về hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 

của phòng, ban, đơn vị mình như: Xây dựng các bản tin, bài viết phản ánh công 

tác tổ chức thực thi pháp luật; tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong 

thi hành và bảo vệ pháp luật; tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật 

của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; các mô hình hay, cách 

làm có hiệu quả trong triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung 

và hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam nói riêng tại phòng, ban, đơn vị mình. 

Ngoài ra, Thanh tra Sở đã phối hợp với Văn phòng Sở lựa chọn một số câu khẩu 

hiệu phù hợp để chạy trên Bảng điện tử của Sở. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức tập huấn 

hướng dẫn và sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa 

phương trong tỉnh đã tạo thuận lợi cho Sở GTVT triển khai thực hiện hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật các luật, văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan hoạt động quản lý nhà nước của Sở GTVT.  

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2021 được Sở GTVT 

triển khai đúng trọng tâm, kịp thời ban hành Kế hoạch nhằm triển khai công tác 

PBGDPL đến công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Sở và các 

đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan biết thực hiện. 

- Sở GTVT đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cập nhật thường 

xuyên, kịp thời các văn bản, quy định của pháp luật mới trên trang thông tin điện 

tử của Sở GTVT, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, 

tra cứu pháp luật. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở GTVT có 

nhiều chuyển biến tích cực, nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, 

kết quả đạt được khá tốt; việc tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật 

mới và những văn bản pháp luật có liên quan thiết thực, kịp thời đến công chức, 

viên chức và người lao động thuộc Sở, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa 

bàn tỉnh có liên quan trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Báo cáo viên pháp luật, cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật của Sở làm kiêm nhiệm theo cơ chế phối hợp nên ít có thời gian 

đầu tư nghiên cứu chuyên sâu. 

- Kinh phí đầu tư cho công tác tuyên truyền PBGDPL còn hạn chế, chưa 

có chế độ bồi dưỡng cho lực lượng làm công tác tuyên truyền PBGDPL. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Sở Tư pháp hàng năm tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ và kỹ năng chocán bộ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật để 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

- Do ứng dụng công nghệ thông tin, cập nhật thường xuyên, kịp thời các 

văn bản, quy định của pháp luật trên trang thông tin điện tử của Sở, nên tủ sách 

pháp luật ít phát huy hiệu quả, đề nghị giảm việc đầu tư, trang bị cho tủ sách 

pháp luật. 

B. Khen thưởng công tác PBGDPL năm 2021 

Trong năm 2021, Sở Giao thông vận tải đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

được giao trong công tác PBGDPL.  

Tuy nhiên, về thành tích trong công tác PBGDPL Sở GTVT nhận thấy 

chưa có gì nổi bật nên Sở không đề xuất khen thưởng trong năm 2021. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2021 của Sở Giao thông vận tải, gửi Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.  

 

Nơi nhận:    

- Sở Tư pháp; 

- Trang Web Sở; 

- Lưu: VT, TTr.                                                                                               

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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